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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je srovnání možností pořízení a financování dlouhodobého

majetku pomocí úvěru nebo leasingu, srovnání účetních a daňových odpisů a zjištění vlivu

na společnost. V rámci řešení financování majetku bylo využito metody diskontovaných

výdajů. V práci bylo navrženo nejvýhodnější řešení pořízení a financování dlouhodobého

majetku a byl stanoven nejvýhodnější odpisový plán. Výsledky této práce umožňují vybrat

společnosti nejvýhodnější variantu financování nově pořizovaného majetku a stanovení

nejvýhodnějšího odpisového plánu a jeho vliv na společnost.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is the comparison of the options of acquisition

and financing of fixed assets by a loan or leasing, comparison of accounting

a tax depreciation and determination of influence in the company. There was the method of

discounted expenditures used in the financing of property. In the thesis was proposed the

most advantageous solution for acquisition and financing of fixed assets a there was the

most favorable depreciation plan set. The results of this thesis enable the company to select

the most advantageous option of financing of the newly acquired asset and to determine the

most favorable depreciation plan and its influence on the company.
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ÚVOD

Každá společnost potřebuje ke své činnosti dlouhodobý majetek. Ať už se jedná o velké

nebo malé množství tohoto majetku, vždy by měla pečlivě zhodnotit, jaké finanční zdroje

použije, jakým způsobem bude odpisovat a jaký vliv bude mít na celou společnost nové

pořízení dlouhodobého majetku. Proto vznikla tato práce, aby odpověděla na základní

otázky dané problematiky.

Práce si klade za cíl zjistit, jaká forma pořízení a financování je pro společnost nejvýhod-

nější, na kterou vynaloží nejmenší objem peněžních prostředků. Nedílnou součástí práce

jsou další dvě důležité problematiky týkající se dlouhodobého majetku. Jedná se o stano-

vení účetních a daňových odpisů a odložené daně.

V první části práce jsou použity literární prameny pro přiblížení problematiky dlouhodo-

bého majetku. Praktická část už se zaměřuje na zjištění, která možnost pořízení a financo-

vání je pro společnost nejvýhodnější – úvěr nebo leasing. Pro toto srovnání je použita me-

toda diskontovaných výdajů. Ve výpočtech je zohledněna daňová úspora, kterou předsta-

vují splátky a rovnoměrně rozložená akontace u leasingu, u úvěru tuto úsporu představují

odpisy a úroky.

Další část práce se zaměřuje na výpočet účetních a daňových odpisů pro pořizovaný maje-

tek, protože žádný majetek nemá stále stejnou hodnotu a opotřebovává se. Za účelem zob-

razení reálného obrazu majetku ve společnosti slouží odpisy, která jsou stanoveny i mé

práci. Účetní odpisy jsou stanoveny zrychlené, rovnoměrné a zpomalené. Daňové odpisy

jsou vypočteny rovnoměrné a zrychlené. Jelikož se jedná o nově pořizovaný majetek, pod-

le zákona o daních z příjmů lze odpis v prvním roce navýšit a deset procent. Rozdíl účet-

ních a daňových odpisů se použije k výpočtu daňové povinnosti, která záleží na výsledku

hospodaření. Čím menší výsledek hospodaření, tím menší daňová povinnost vyplývá pro

společnost.

Poslední část práce se věnuje odložené dani, která se sice stanovuje z více položek, ale pro

účely této práce je řešena pouze z rozdílu zůstatkových cen nově pořizovaného majetku,

konkrétně výrobního stroje. Na konci práce je shrnutí a doporučení pro společnost, které je

stanoveno na základě uvedených výpočtů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaká forma pořízení a financování dlouhodobého majetku

bude pro společnost nejvýhodnější, zda se bude jednat o financování pomocí úvěru nebo

leasingu, jaký odpisový plán bude pro společnost nejvýhodnější a jaký vliv budou mít od-

pisy na společnost, konkrétně na hospodářský výsledek a odloženou daň.

V teoretické části se budu zabývat průzkumem literárních pramenů a následně zpracuju

získané poznatky o problematice dlouhodobého majetku, konkrétně charakteristiku, členě-

ní, možnosti pořízení a financování majetku, odpisy a v závěru teoretické části vliv odpisů

na společnost a odloženou daň.

V praktické části představím vybranou společnost, zhodnotím stav dlouhodobého majetku,

srovnám pořízení a financování majetku formou úvěru nebo leasingu. Dále se budu zabý-

vat výpočtem odpisů a stanovení jejich nejlepší kombinace ke snížení hospodářského vý-

sledku a tím i daně z příjmů. Na konci praktické části zhodnotím, kdy účetní jednotka do-

sáhne nejnižší a nejvyšší daňové povinnosti a nejnižší a nejvyšší odložené daně.

Použité metody

Průzkum - je systematická činnost, při které jsou zjišťovány vlastnosti nebo jiné parame-

try objektů. Tato metoda bude použita při hledání literárních pramenů a při zpracování

literární rešerše.

Evaluace – představuje posouzení, zhodnocení daného předmětu zkoumání. Tato metoda

je založena na důkladném sběru informací a na jejich zpracování s cílem získat důvěry-

hodné podklady pro případná rozhodnutí. Metoda bude využita pro učinění rozhodnutí a

doporučení na základě výpočtů.

Analýza – jedná se o metodu zkoumání složitějších skutečností rozkladem na elementární

části. Tato metoda bude využita při zjišťování majetkové struktury a výročních zpráv spo-

lečnosti.

Sběr dat – tato metoda byla použita při zjišťování úrokové míry a při analýze stavu dlou-

hodobého majetku.

Nestandardizovaný rozhovor – tato metoda byla použita při zjišťování údajů a informací

o chodu společnosti, účtování a zařazení majetku do evidence.
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Komparace – jedná se o srovnávání objektů za účelem zjištění jejich shodných nebo roz-

dílných znaků. Tato metoda byla využita při zjišťování výhodnější varianty pořizování a

financování dlouhodobého majetku pomocí úvěru nebo leasingu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 CHARAKTERISTIKA DLOUHODOBÉHO MAJETKU

Každá účetní jednotka má dlouhodobý majetek, který je součástí majetkové struktury (ak-

tiv) podniku, která mj. zahrnuje i oběžná aktiva a časové rozlišení aktiv. Aktiva lze charak-

terizovat jako prostředky, které byly vloženy do společnosti a jsou výsledkem událostí

z minulosti. V budoucnu lze u nich očekávat, že přinesou podniku ekonomický prospěch.

(Landa, 2006, s. 96)

Aktiva jsou v rozvaze zachyceny podle stupně likvidity, a to od nejméně likvidního po

nejlikvidnější. První, nejméně likvidní, položkou jsou pohledávky za upsaný základní kapi-

tál, dále dlouhodobý majetek a oběžná aktiva. Znamená to, za jak dlouho je účetní jednotka

schopna přeměnit své prostředky (majetek) na peníze. (Edmonds, McNair, Olds, 2011, s.

20)

Položky aktiv v rozvaze členíme do sloupců brutto, korekce netto. Specifikem u dlouhodo-

bého majetku je odpisování, které najdeme ve sloupci korekce. V tomto sloupci najdeme

také opravné položky k dlouhodobému majetku. Více v kapitole Odpisování dlouhodobého

majetku.

Aby mohl být nějaký majetek zařazen jako dlouhodobý, podle vyhlášky 500/2002 Sb. pro

podnikatele, musí mít tyto obecné charakteristické rysy:

1. doba použitelnosti je delší než 1 rok,

2. pořizovací cena splňuje podmínky dané zákonem o dani z příjmů, princip význam-

nosti a princip věrného a poctivého zobrazení majetku,

3. není určen k dalšímu prodeji, ale k využívání k podnikatelské činnosti,

4. jeho spotřeba probíhá postupně pomocí odpisů,

5. musí být zaevidován v papírové nebo elektronické formě.

Existuje několik druhů majetku, které se neodepisují, a přesto jsou zařazeny do skupiny

dlouhodobého majetku. Jedná se například o pozemky, cenné papíry nebo umělecká díla,

která svou hodnotu neztrácí (neopotřebovávají se), ale naopak se postupem času zhodnocu-

jí. Z hlediska typu dlouhodobého majetku ho lze rozdělit na nehmotný, hmotný a finanční.

(Šteker, Otrusinová, 2016, s. 41; Landa, 2014, s. 75, Účetnictví podnikatelů, 2016, s. 32)


[…]


roku, protože současná hodnota stroje je nejvyšší.

I když je vyřizování úvěru o něco málo administrativně složitější a časově náročnější, pro

společnost je to stále výhodnější, protože se jedná o nemalé peněžní prostředky. Při nejvý-

hodnější variantě vychází současná hodnota 4 900 259 Kč. S poplatky, které by činily při-

bližně 30 000 Kč (možná i více, viz kapitola 8.3), stále je tato varianta nejvýhodnější oproti

financování pomocí úvěru s úročením na konci roku nebo leasingu jak s úročením na za-

čátku tak na konci roku.

Co se týká odpisování dlouhodobého majetku, jsou vypočteny účetní i daňové odpisy. Nej-

nižšího hospodářského výsledku dosáhne společnost s použitím zrychlených daňových

odpisů se zvýšením odpisu v prvním roce a zpomalených účetních odpisů. Rozdíl těchto

odpisů bude největší, tím sníží nejvíce hospodářský výsledek, ze kterého se následně vypo-

čítá a odvede daň z příjmů. Při účetním zrychleném odpisování a rovnoměrném daňovém

odpisování nedosáhne společnost v tomto roce největšího snížení hospodářského výsledku.

Odvedla by tak větší daň z příjmů.

Pro společnost je těžké rozhodnout kombinaci účetních a daňových odpisů na celou dobu

odpisování, protože neví, jaký bude mít hospodářský výsledek v následujících letech. Mů-

že se právě stát i to, že se účetní jednotka dostane do záporného výsledku hospodaření kvů-

li odpisování (velkým nákladů). Možnost, která se jeví jako nejvýhodnější tento rok, ne-

musí být výhodná pro následující roky. Už jen z toho důvodu, že účetní odpisy za rok 2017

jsou počítány jen od září, daňové odpisy za celý rok. Proto je toto rozhodnutí velmi obtíž-

né.

U odložené daně je to právě naopak. Zrychlené daňové odpisování s navýšením odpisu

v prvním roce a zpomalené účetní odpisy mají za následek největší odloženou daň, kon-

krétně odložený závazek, ale daňová povinnost v roce 2017 bude nejnižší (s počítáním

pouze se zůstatkovými cenami v rámci odložené daně).
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ZÁVĚR

Pro společnost není jednoduché pořídit nový dlouhodobý majetek. Jedná se o důležité roz-

hodnutí, které společnost ovlivní na několik dalších let, proto je důležité ještě před samot-

ným začátkem pořízení zvážit základní otázky spojené s pořízením. Snad nejdůležitější

otázky jsou, kolik peněžních prostředků musí vynaložit hned při pořízení, která možnost

poskytuje nejvíce výhod nebo nejčastěji společnost hledá nejlevnější možnost pořízení.

Stejně jako se předhánějí výrobní společnosti například v ceně za výrobek nebo o jeho kva-

litě, společnosti poskytující finanční služby na tom nejsou jinak. Leasingové společnosti

nebo banky poskytující úvěr nabízí jiné služby a podmínky k uzavření smlouvy, stejně jako

konkurenční společnost u výrobních společností. Z hlediska srovnání leasingu a úvěru mu-

sí společnost brát v potaz i daňovou úsporu, pomocí níž může zjistit, která z možností je

pro ni výhodnější.

Praktická část ukazuje, že pro vybranou společnost je nejvýhodnější pořídit nový stroj po-

mocí úvěru s úročením na začátku roku. Při této možnosti dosáhne společnost nejnižší sou-

časné hodnoty výdajů, proto pořízení touto formou je nejvýhodnější z hlediska výdaje pe-

něžních prostředků. I když je nutné počítat s dalšími výdaji a náklady na vedení úvěru,

jeho správou a podobně, stále tato forma pořízení vychází nejlíp. U úvěru musí společnost

počítat i s větší administrativní náročností, ale je zřejmé, že společnost, která je na trhu

spoustu let, počítá s pořízením majetku dopředu, takže pro ni nebude náročná ani proble-

matika spojená s úvěry. Přestože vyšlo konkrétní číslo, na jehož základě lze rozhodnout

o výhodnosti pořízení a financování, nelze brát toto rozhodnutí jako jednoznačné. Je spous-

ta dalších faktorů, které musí brát společnost v úvahu při každodenním chodu i při mimo-

řádných událostech (například při pořizování nového majetku), a právě nejnižší pořizovací

cena nemusí být pro společnost prioritou při výběru financování.

Nově pořízený majetek je nutné odpisovat, aby byla společnost schopna podat poctivý ob-

raz o svém majetku, protože jeho hodnota klesá. Společnost musí daňově odpisovat maje-

tek podle zákona o daních z příjmů, ale účetní odpisy si zvolí sama a pomocí nich lze kori-

govat hospodářský výsledek. To jak ovlivní rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy hos-

podářský výsledek, záleží na kombinaci druhů odpisování. Ve výše uvedených výpočtech

vyšla jako nejlepší možnost zrychlené daňové odpisování se zvýšením odpisu v prvním

roce a zpomalené účetní odpisování, ale velký vliv na účetní odpisy má odpisování stroje

až od září 2017. Kdyby společnost majetek pořídila a začala odpisovat od začátku roku,
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stále by účetní rovnoměrné odpisy nebyly větší než daňové odpisy s navýšením. Odložená

daň by se tedy taky lišila, proto je velmi důležité zvážit všechny faktory a přemýšlet do-

předu, jaký vliv bude mít odpisování a celkové pořízení nového dlouhodobého majetku

vliv na účetní jednotku.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek

DFM Dlouhodobý finanční majetek

DDHM Drobný dlouhodobý hmotný majetek

p.a. per anum (úročení jednou ročně)
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