Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Nela KOTRABOVÁ*

Oponent BP: *Ing. Eva Heczková, Ph.D.*

Ak. rok: *2016 - 2017*

Téma BP: *Analýza pořizování a odpisování dlouhodobého majetku ve vybrané firmě*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 2
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné ne
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
3. Teoretická část práce: 1
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ne
4. Praktická část práce – analýza: 2
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ne

5. Praktická část práce – řešící část: 2
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ne
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 1
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ne
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ne
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 11

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

1 - práci lze chápat jako standardní, která vyplývá ze studovaného oboru. Získání i zpracování dat pro zvolenou problematiku není obtížné.

2 - cíl BP je formulován v Úvodu i v kapitole Cíle a metody zpracování práce. Popsané metody lze hodnotit jako vyhovující. Cíl práce je zřejmě širší než zpracování v BP.

3 - ve velmi rozsáhlé popisné části se snaží studentka s maximálním využitím pramenů o náznak základních pojmů. Seznam použité literatury snad obsahuje dostačující počet zdrojů, avšak v práci se objevují prameny, které tento seznam neobsahuje, literatura je neaktuální. Dále pak uspořádání Seznamu použité literatury, ale i základní informace o zdrojích jsou zcela v rozporu s požadavky UTB. I když je z jednotlivých stránek patrné, že studentka použila určitou předlohu, není zde uveden zdroj. Zřejmě použití různých pramenů vede k celé řadě nejasností a nepřesností. Jde o velmi jednoduché naznačení základních pojmů, ne vždy správně. Ne se všemi výroky lze souhlasit.

4 - analytická část představuje velmi stučný popis některých složek majetku z různých pohledů. Nelze říci, že by byla zcela aplikována teoretická část. Závěry analýz zcela chybí.

5 - tato část ne zcela využívá velmi rozsáhlý popis teoretické části a jen částečně využívá část analytickou. Zřejmě část Srovnání a doporučení postrádá právě ta doporučení, pokud nepovažujeme za doporučení výrok na str. 51: "Proto je rozhodnutí velmi obtížné". V Závěru BP je pak naznačeno doporučení pro účetní jednotku, avšak zdůvodnění zcela chybí.

6 - práce je velmi strukturovaná, objevují se nedostatky ve formulacích, interpunkci, ale i českém jazyce. V některých pasážích je použita neaktuální terminologie. Seznam použité literatury hrubě porušuje požadavky UTB, stejně jako označení tabulek a grafů. Nesprávně jsou označeny i některé zdroje.

Otázky

1. Proč se domníváte, že pro potřeby účetnictví je nezbytné využít hranic pro pořizovací cenu DM podle zákona o dani z příjmů?
2. Jak účetně řešily účetní jednotky zrušení zřizovacích výdajů, tedy vypuštění této položky z rozvahy k 1. 1. 2016?
3. Str. 29 - porovnejte vaše vzorce pro výpočet daňových odpisů se zákonem o dani z příjmů, dále pak i s výpočty, které uvádíte dále.
4. Uveďte legislativní pramen, ze kterého vyplývá daňové odpisování software, který má nižší hranici ceny, než je stanovena v zákoně o dani z příjmů? (str. 35)
5. Uveďte některé další faktory, které musí brát účetní jednotka při svém rozhodování v úvahu (doporučení na str. 52).

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 22. května 2017

.....
Eva Hlenková
.....
podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.